РЕШЕНИЕ
Именем Российской Федерации

г. Нижневартовск 19 ноября 2019 года
Нижневартовский городской суд Ханты – Мансийского автономного округа – Югры Тюменской области в

составе председательствующего судьи Атяшева М.С., при секретаре Морозовой Е.С.,
рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело № 2-6054/2019 по иску Гартвик А.

А. к Прохорову С. П. о взыскании задолженности по договору купли-продажи квартиры
УСТАНОВИЛ:

Гартвик А.А. обратилась в суд с иском к Прохорову С.П. о взыскании задолженности по договору купли-
продажи квартиры, в котором просит взыскать с Прохорова С. П. в пользу Гартвик А. А. основную задолженность в
сумме 900 000 рублей; проценты за пользование чужими денежными средствами за период просрочки
с <дата> по <дата> (167 дн.): 900 000 х 167 х 7.75% / 365 = 31 913,01 руб. с <дата> по <дата> (42 дн.): 900 000 х 42 х
7,50% / 365 = 7 767,12 руб. с <дата> по <дата> (42 дн.): 900 000 х 42 х 7.25% / 365 = 7 508,22 руб.
с <дата> по <дата> (30 дн.): 900 000 х 30 х 7% / 365 = 5 178,08 руб. Итого: 52 366,43 рублей; понесенные расходы по
оплате государственной пошлины в размере 12724 рубля 00 копеек. Итого общая сумма взыскания 965090 рубля 43
копейки.

Требования иска мотивирует тем, что истец и Прохоров С. П. заключили договор купли-продажи квартиры
на основании которого истец продает ответчику 2/3 доли квартиры принадлежащую истцу на праве долевой
собственности, находящуюся по адресу РФ, Тюменская область, Ханты-Мансийский автономный округ-Югра, город
Нижневартовск, <адрес>. В соответствии с пунктом 3 Договора стоимость квартиры определена в размере 1 600 000
руб. в соответствии с пунктом 5 Договора предусмотрено, что окончательный расчет между Истцом и Ответчиком
производится в срок до <дата>. В продаже квартиры участвовал несовершеннолетний сын Чертков А. А.ович,
свидетельство о рождении №, имевший в собственности 1/3 доли собственности. Ответчик выплатил сумму его долю
в полном объеме и в установленный срок до <дата> в размере 533333 рубля 33 копейки. В ее пользу Ответчик
выплатил 166 666 руб. 67 коп., оставшаяся сумма в размере в размере 900 000 рублей в срок до <дата> передана не
была. Ответчик продал квартиру находящуюся по адресу город Нижневартовск, <адрес> <дата>. Согласно ст. 309 ГК
РФ обязательства должны исполняться надлежащим образом в соответствии с условиями обязательства и
требованиями закона. Статья 310 ГК РФ не допускает одностороннего отказа от исполнения обязательств.

Истец Гартвик А.А. в судебном заседании свое исковое заявление поддержала в полном объеме и просила
его удовлетворить, настаивает на иске в указной редакции, от расторжения договора и возврата сторон в
первоначальное положение не согласна, так как не доверят ответчику.

Ответчик Прохоров С.П. в судебном заседании с требования иска в части факта неуплаты суммы по
договору купли-продажи согласен, считает что данный договор лучше всего расторгнуть.

Выслушав стороны, изучив материалы гражданского дела, суд приходит к следующему.
Согласно Договору купли-продажи квартиры от <дата> истец Гартвик А.А. и ответчик Прохоров

С.П. заключили сделку на основании которой истец продает ответчику 2/3 доли квартиры принадлежащую истцу на
праве долевой собственности, находящуюся по адресу город Нижневартовск, <адрес>.

Согласно пункту 3 Договора стоимость квартиры определена в размере 1 600 000 рублей 00 копеек.
В соответствии с пунктом 5 Договора предусмотрено, что окончательный расчет между Истцом и Ответчиком

производится в срок до <дата>.
В продаже квартиры участвовал несовершеннолетний сын Чертков А. А.ович, свидетельство о рождении №,

имевший в собственности 1/3 доли собственности. Ответчик выплатил сумму его долю в полном объеме и в
установленный срок до 31.12.2018 г. в размере 533333 рубля 33 копейки. В ее пользу Ответчик выплатил 166 666 руб.
67 коп., оставшаяся сумма в размере в размере 900 000 рублей в срок до 31.12.2018 года передана не была.

В соответствии со ст. 307, 309, 310 и 314 ГК РФ - в силу обязательства одно лицо (должник) обязано
совершить в пользу другого лица (кредитора) определенное действие, как-то передать имущество, уплатить деньги и
т.п., а кредитор имеет право требовать от должника исполнения его обязанности. Обязательства возникают, в том
числе, из договора. Обязательства должны исполняться надлежащим образом в соответствии с его условиями и
требованиями закона. Если обязательство предусматривает или позволяет определить день его исполнения, оно
подлежит исполнению в этот день.

В соответствии с ч. 1 ст. 485 ГК РФ, покупатель обязан оплатить товар по цене, предусмотренной договором
купли-продажи, либо, если она договором не предусмотрена и не может быть определена исходя из его условий, по
цене, определяемой в соответствии с ч. 3 ст.424 ГК РФ, а также совершить за свой счет действия, которые в
соответствии с законом, иными правовыми актами, договором или обычно предъявляемыми требованиями
необходимы для осуществления платежа.

В соответствии с ч. 1 ст. 454 ГК РФ по договору купли-продажи одна сторона (продавец) обязуется передать
вещь (товар) в собственность другой стороне (покупателю), а покупатель обязуется принять этот товар и уплатить за
него определенную денежную сумму (цену).

Согласно ч.1 ст. 486 ГК РФ покупатель обязан оплатить товар непосредственно до или после передачи ему
продавцом товара, если иное не предусмотрено настоящим Кодексом, другим законом, иными правовыми актами или
договором купли-продажи и не вытекает из существа обязательства.

Согласно ч.2 ст. 486 ГК РФ если договором купли-продажи не предусмотрена рассрочка оплаты товара,
покупатель обязан уплатить продавцу цену переданного товара полностью.

В соответствии с пунктом 1 статьи 549 ГК РФ по договору купли-продажи недвижимого имущества (договору
продажи недвижимости) продавец обязуется передать в собственность покупателя земельный участок, здание,
сооружение, квартиру или другое недвижимое имущество (статья 130).

В силу статьи 550 ГК РФ договор продажи недвижимости заключается в письменной форме путем
составления одного документа, подписанного сторонами (пункт 2 статьи 434).

Несоблюдение формы договора продажи недвижимости влечет его недействительность.
Согласно пункту 2 статьи 558 ГК РФ договор продажи жилого дома, квартиры, части жилого дома или

квартиры подлежит государственной регистрации и считается заключенным с момента такой регистрации.
В соответствии со статьей 450 ГК РФ изменение и расторжение договора возможны по соглашению сторон,

если иное не предусмотрено настоящим Кодексом, другими законами или договором (пункт 1).

В соответствии со ст. 56 ГПК РФ, содержание которой следует рассматривать в контексте с положениями п.
3 ст. 123 Конституции РФ и ст. 12 ГПК РФ, закрепляющих принципы состязательности гражданского судопроизводства
и принцип равноправия сторон, каждая сторона должна доказать те обстоятельства, на которые она ссылается как
на основания своих требований и возражений, если иное не предусмотрено федеральным законом.

В силу присущего гражданскому судопроизводству принципа диспозитивности эффективность правосудия
по гражданским делам обусловливается в первую очередь поведением сторон как субъектов доказательственной
деятельности; наделенные равными процессуальными средствами защиты субъективных материальных прав в
условиях состязательности, стороны должны доказать те обстоятельства, на которые они ссылаются в обоснование
своих требований и возражений, и принять на себя все последствия совершения или не совершения процессуальных
действий.

Ответчик Прохоров С.П. не представил достоверных, допустимых доказательств, свидетельствующих о том,
что после регистрации договора купли-продажи квартиры от 09.07.2008 года в Управлении Федеральной
регистрационной службы им были уплачены денежные средства за приобретенную квартиру, вследствие чего суд
приходит к выводу о взыскании с ответчика в пользу истца денежных средств в сумме 900000 рублей 00 копеек.

Согласно п. 1 ст. 395 ГК РФ в случаях неправомерного удержания денежных средств, уклонения от их
возврата, иной просрочки в их уплате подлежат уплате проценты на сумму долга. Размер процентов определяется
ключевой ставкой Банка России, действовавшей в соответствующие периоды. Эти правила применяются, если иной
размер процентов не установлен законом или договором.

Согласно ч.3 ст. 486 ГК РФ если покупатель своевременно не оплачивает переданный в соответствии с
договором купли-продажи товар, продавец вправе потребовать оплаты товара и уплаты процентов в соответствии со
статьей 395 настоящего Кодекса.

Поскольку ответчик не выплатил истцу сумму по договору купли-продажи, приняв при этом продаваемую
вещь – квартиру, с него подлежат взысканию проценты по ст. 395 ГК РФ за весь период просрочки рассчитываемые
из суммы оставшейся задолженности – 900000 рублей 00 копеек.

Истцом были заявлены требования взыскания процентов за пользование чужими денежными средствами за
период просрочки с <дата> по <дата> (167 дн.): 900 000 х 167 х 7.75% / 365 = 31 913,01 руб. с <дата> по <дата> (42
дн.): 900 000 х 42 х 7,50% / 365 = 7 767,12 руб. с <дата> по <дата> (42 дн.): 900 000 х 42 х 7.25% / 365 = 7 508,22 руб.
с <дата> по <дата> (30 дн.): 900 000 х 30 х 7% / 365 = 5 178,08 руб. Итого: 52 366,43 рублей.

Суд проверил расчет истца, находит его арифметически верным и взыскивает с ответчика указанную сумму
в размере 52366 рублей 43 копейки.

Оснований для снижения неустойки суд не усматривает, так как она носит законный характер и более чем в
десять раз меньше суммы основной задолженности.

Согласно ч. 1 ст. 98 ГПК РФ стороне, в пользу которой состоялось решение суда, суд присуждает возместить
с другой стороны все понесенные по делу судебные расходы, за исключением случаев, предусмотренных ч. 2 ст. 96
настоящего Кодекса. В случае, если иск удовлетворен частично, указанные в настоящей статье судебные расходы
присуждаются истцу пропорционально размеру удовлетворенных судом исковых требований, а ответчику
пропорционально той части исковых требований, в которой истцу отказано.

Положениями ч. 1 ст. 88 ГПК РФ предусмотрено, что судебные расходы состоят из государственной пошлины
и издержек, связанных с рассмотрением дела.

Поскольку судом исковые требования удовлетворены с ответчика подлежит взысканию уплаченная истцом
госпошлина в сумме 12724 рубля 00 копеек

Руководствуясь ст. ст. 194-199 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, суд
РЕШИЛ:

Иск Гартвик А. А. к Прохорову С. П. о взыскании задолженности по договору купли-продажи квартиры
удовлетворить.

Взыскать с Прохорова С. П. в пользу Гартвик А. А. задолженность по договору купли-продажи квартиры в
сумме 900000 рублей 00 копеек, проценты по ст. 395 ГК РФ в сумме 52366 рублей 43 копейки, расходы по оплате
госпошлины в сумме 12724 рубля 00 копеек, всего взыскать 965090 рублей 43 копейки.

На решение суда может быть подана апелляционная жалоба в течение месяца со дня принятия решения
суда в окончательной форме в суд Ханты-Мансийского автономного округа-Югры через Нижневартовский городской
суд.

Председательствующий М.С. Атяшев